
 

 

  

  

  

  

 

   

NOTAT 

Til Socialudvalget 

 
 

Procedure for behandling af budgetforslag 

 

Dette notat beskriver det juridiske grundlag for proceduren for 1. 
behandling af budgettet, herunder om budgettet skal til afstemning 
under 1. behandlingen, eller om det kan behandles som en 
drøftelsessag. 
 
Vurdering 

Der er ikke regler for, hvordan de enkelte udvalgs bidrag til 
årsbudgettet skal behandles.  
 
Det juridiske grundlag 

Efter Kommunestyrelsesloven (KSL) § 38 skal Økonomiudvalgets 
budgetforslag undergives to behandlinger i kommunalbestyrelsen. Det 
fremgår også af KSL, at udvalg efter anmodning fra økonomiudvalget 
skal komme med bidrag til årsbudgettet.   
 
Budgetprocessen i udvalgene er ikke specificeret i loven eller i 
Københavns Kommunes styrelsesvedtægt. Indkaldelsescirkulæret for 
budget 2018 forudsætter i en note, at der er to behandlinger, men lader 
det være op til udvalgene selv, hvordan de behandler budgetbidragene.  
 
Socialudvalget har ikke taget stilling til budgetprocessen i 
forretningsordenen. 
 
Praksis i Socialudvalget og øvrige udvalg  

Praksis i Socialudvalget har været, at budgetforslaget undergives to 
behandlinger, og at 1. behandlingen er en drøftelsessag. 
 
1. behandlingen giver mulighed for en bred principiel drøftelse og 
dialog med Brugerorganisationerne og HovedMED frem mod 2. 
behandlingen. Forvaltningen justerer materialet, inden udvalget 
stemmer om forslaget ved 2. behandlingen.   
 

Der er ikke en entydig praksis for 1. behandlingen i kommunens 
forskellige udvalg, hvor tre udvalg drøfter, og tre udvalg godkender 
budgetforslaget. Et udvalg har alene én behandling af budgettet.  
 
Udvalgsmedlemmers reaktionsmuligheder 

Udvalgsmedlemmer har mulighed for at stille ændringsforslag under 
1. behandlingen af budgettet. Der vil fx kunne stilles et 
ændringsforslag om at tage elementer ud af forslaget. Udvalget har 
dog pligt til at aflevere et samlet budgetforslag i balance.  
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Ændringsforslag kan også fremsættes under 2. behandlingen, her skal 
de fremsættes, inden afstemning er påbegyndt, og de behøver ikke 
fremsættes eller forbeholdes under 1. behandlingen, når sagen skal 
undergives 2 behandlinger.  
 
Et udvalgsmedlem kan også vælge at få sin mening kort tilført 
beslutningsprotokollen.


